
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 876 - ANO: XI                   12 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Solemaria de Oliveira Fontin, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, lotada no 
Controle Interno, que estava designada para receber como Chefe do Setor de 
Controle de Frotas - FG 02, através da Portaria 283/2014, com efeitos 
retroativos a 07.10.2016; 
- Terezinha Bento, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo 
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI - Grau A - Nível 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, que estava designada para receber 
como Chefe do Setor de Orientação Pedagógica - FG 04, através da Portaria 
052/2013, com efeitos retroativos a 07.10.2016.                                                     
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de outubro 
de 2016.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 295/2016 
SÚMULA: CONCEDE ADICIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL A 
SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 2147/2014, 
Capítulo XII, Seção I, artigo 45 e seguintes e a Lei Municipal nº 2148/2014, 
Capítulo XIII, Seção I, artigo 49 e seguintes; 
RESOLVE 
Art. 1° Conceder o 1° Adicional por Capacitação Profissional aos servidores 
abaixo relacionados: 

 
Servidor 

 
Cargo 

 
Lotação 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

Gerson 
Anderson 
Pelegati de 
Moraes 

Técnico em Tributação e 
Cadastro, Grupo Ocupacional 
Técnico Operacional e 
Administrativo, 
Classe V - Grau A - Nível 18 

Secretaria das 
Finanças e 
Planejamento 

01.01.2017 

Michelle 
Abdo 
Cassin 

Psicóloga, Grupo Ocupacional 
Profissional de Saúde, 
Classe I - Grau A - Nível 10 

Secretaria da 
Saúde 

01.01.2017 

Paulo Cezar 
Arruda da 
Silva 

Auxiliar Administrativo, Grupo 
Ocupacional Administrativo, 
Classe IV - Grau A - Nível 1 

Secretaria da 
Saúde 

01.01.2017 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de outubro 
de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 296/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO VERTICAL DE SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 2147/2014, 
Capítulo XIV, Seção II, artigo 71 e seguintes e a Lei Municipal nº 2148/2014, 
Capítulo XV, Seção II, artigo 75 e seguintes; 
RESOLVE 
Art. 1º Conceder Progressão Vertical aos servidores abaixo relacionados, que 
passarão do Grau A para o Grau B na Tabela de Vencimentos - Anexo II das 
Leis Municipais 2147/2014 e 2148/2014, conforme segue: 

 
Servidor 

 
Cargo 

 
Lotação 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

Antonio 
Machado de 
Oliveira Filho 

Médico, Grupo Ocupacional 
Profissional de Saúde, 
Classe IV - Grau A - Nível 1    

Secretaria da 
Saúde 

01.07.2019 

Assunta Galati 
Ortencio 

Auxiliar de Serviços 
Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e 
de Apoio - Classe I - Grau A 
- Nível 1   

Secretaria da 
Educação e 

Cultura 

01.08.2019 

Cleonice 
Galdino de 
Oliveira 

Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2 

Secretaria da 
Educação e 

Cultura 

01.05.2019 

Geraldo Cruz 
de Azevedo 

Servente de Pedreiro, 
Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2 

Secretaria de 
Serviços 

Urbanos e 
Pavimentação 

01.09.2019 

Maria Márcia 
Hipolito 

Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional 

Secretaria da 
Educação e 

01.09.2019 

Trosdtolf Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 1 

Cultura 

Terezinha 
Maria Teixeira 

Monitora, N - 42 Secretaria da 
Educação e 

Cultura 

01.09.2019 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de outubro 
de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 297/2016 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial a Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
Conceder diárias, conforme segue: 
- 04 (quatro) diárias, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) cada, a Secretária 
Cristiane Martins Pantaleão, para custear despesa de viagem a Brasília/DF do 
dia 17.10.2016 ao dia 21.10.2016, a fim de participar de reunião revisão da 
politica nacional de atenção básica, fórum atenção básica, conares, CIT; 
- 01 (uma) diária, no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco  reais) a Servidora 
Elisângela Aline Sgarbi, para custear despesa de viagem a Campo Mourão/PR 
no dia 17.10.2016, a fim de participar de treinamento de agendamento on line 
para identidade. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                          
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatorze dias do mês de 
outubro de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 65/2016 
PROCESSO N.º 3250/2016  
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos odontológicos. 
Justificativa: Devido ao intenso uso dos equipamentos odontológicos, os 
mesmos necessitam de manutenções constantes tanto preventivas quanto 
corretivas, o bom estado de funcionamento destes equipamentos são de 
extrema importância, pois sem eles os serviços e atendimentos prestados no 
Centro de Especialidade Odontológica e nas Unidades Básicas de Saúde Bucal 
são interrompidos.  
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram 
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
HI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALARES LTDA ME 
CNPJ nº. 07.172.122/0001-04 
Endereço: Rua Marechal Candido Rondon, nº. 1155, sala 03, Cascavel, Paraná, 
CEP 85.802-130. 
Valor Global: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
Despesa Orçamentária: 1577 
Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: Serviços médicos-odontológicos. 
Prazo de Vigência: 12 meses 
Ubiratã, 20 de setembro de 2016  
Roselaine Lopes da Silva Ribas 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°397/2016  
PROCESSO N.º 3250/2016 
DISPENSA POR LIMITE N.º 65/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos odontológicos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: HI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALARES LTDA ME. CNPJ nº. 07.172.122/0001-04 
Valor: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 876 - ANO: XI                   12 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Despesa Orçamentária: 1577 
Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: Serviços médicos-odontológicos. 
Valor da Despesa: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 10 de Outubro de 2016 
Prazo de Vigência: 12 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 39/2016 
PROCESSO 3268/2016 
Objeto: Locação de Software de sistema educacional para toda rede municipal 
de ensino. 
Justificativa: A contratação da empresa Sistema Educacional Virtual INDEB é de 
um Software desenvolvido seguindo a metodologia aprovada pelo MEC, os 
professores terão utilizar como forma de ensino para os alunos como vídeo/aula, 
o software não necessita de internet, funciona como sistema de rede, onde terão 
acesso facilmente ao sistema. 
 Serão implantados nos laboratórios de informática das Escolas Municipais pelo 
período de 24 meses, os professores terão atendimento por uma equipe 
especializada da INDEB para quaisquer problemas. Serão atendidos todos os 
alunos das escolas Municipais. O pagamento será por uma única parcela assim, 
que for instalado totalmente em todos os laboratórios.  
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em 
conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa: 
INDEB - INSTITUTO DE DIVULGAÇÃO EDUCACIONAL LTDA ME,  
CNPJ N.º 03.341.212/0001-20.  
Endereço: Rua Brasília, 582, SEDE, Centro, Ubiratã – PR, CEP: 85.440-000. 
Telefone: (44) 3028-3163 
Valor global: R$- 7.996,00 (sete mil novecentos e noventa e seis reais). 
Despesa Orçamentária: 931 
Fonte de Recurso: 103 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica. 
Prazo de Vigência: 12 meses  
Ubiratã Pr, 10/10/16 
Rosa Rodrigues de Carvalho 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 398/2016 
PROCESSO N.º 3268/2016 
INEXIGIBILIDADE N.º 39/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de sistema educacional em 
toda rede municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: INDEB - INSTITUTO DE DIVULGAÇÃO EDUCACIONAL LTDA ME, 
CNPJ N.º 03.341.212/0001-20.  
Valor: R$- 7.996,00 (sete mil novecentos e noventa e seis reais). 
Despesa Orçamentária: 931 
Fonte de Recurso: 103 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica. 
Valor da Despesa: R$- 7.996,00 (sete mil novecentos e noventa e seis reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 11 de Outubro de 2016  
Prazo de Vigência: 12 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3269/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 202/2016 
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar destinados ao Centro de 
Processamento de Dados do Paço Municipal 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de outubro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3270/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 203/2016 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Contratação de serviços mecânicos para os veículos da frota 
municipal. 

Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 31 de outubro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3271/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 204/2016 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de baterias 45, 60, 70, 100, 150 e 180 amperes destinadas 
aos veículos da frota municipal. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 31 de outubro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3272/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2016 
Objeto: Aquisição de móveis para escritório destinados à vigilância sanitária, 
agentes de endemias e vigilância epidemiológica, com recurso do Vigiasus. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 01 de novembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3273/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 206/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo e de vestuário destinados aos 
agentes de endemias e vigilância sanitária, com recurso do Vigiasus. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 07 de novembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3274/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 207/2016 
Objeto: Aquisição de camisetas destinadas ao Centro de Referência e 
Assistência Social – CRAS, com recurso do Cofinanciamento Estadual ao 
Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 01 de novembro de 2016, às 15h30min. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 13 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3275/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 208/2016 
Objeto: Aquisição de sacos de lixo destinados à Secretaria de Educação. 
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e simplificado 
as microempresas e empresas de pequeno porte no que se refere o Art. 48, 
Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte, considerando que durante a 
realização do ultimo processo licitatório para a aquisição deste tipo de produto 
todas as licitantes se enquadravam no regime tributário de microempresas e 
empresas de pequeno porte, além de ser verificado que há no mínimo três 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



